
s.~.6Y.:~ . .O o R 

ACUERDO No. 107-CNR/2013. El Consejo Directivo del Centro Naciona l de Registros, sobre lo tratado en e l 
punto número cinco: Adquisiciones y Contrataciones. Punto número cinco punto ocho: Solicitud de 
prórroga para la entrega de Solvencias para contrata r, en la L icitación Pública No. LP-1112012-CNR 
"Suministro de cintas, tóner y otros materiales informáticos para el Centro Nacional de Registros y 
Proyecto de Modernización del Registro Inmobiliario y del Catastro Fase ll, año 2013"; de la sesión 
ordinaria número diez, celebrada a las diecisé is horas y tre inta minutos del día veintit rés de mayo de dos mi l 
trece; punto informado por e l Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Instituciona l - UACI-, 
licenciado José Osear Sanabria Ramírez, en uso de sus atribuc iones legales, y 

CONSIDERANDO: 

J) Que mediante el Acuerdo de Consejo Directivo No. 52-CNR/20 13 de fecha 7 de marzo del presente año. 
se adjudicó en forma parc ial la contratación en la Licitación Pública No. LP- 1 1/20 12-CNR "Suministro 
de c intas, tóner y otros materiales informáticos para el Centro Nacional de Registros y Proyecto de 
Modernización del Registro Inmobil iario y del Catastro Fase 11 , año 2013", a las sociedades D'QUISA, 
S.A. DE C.V.; y DPG, S.A. DE C.V. Ta l adjudicación quedó firme por no haberse interpuesto recurso 
a lguno; 

ll) Q ue de conformidad al numera l 4 1 de las Bases de la Lic itación expresada, y a l artículo 81 de la Ley de 
Adqu isiciones y Contrataciones de la Administrac ión Pública - LA CAP-, e l día 2 1 de ma rzo de 201 3 y 
con e l objeto de forma lizar e l respectivo contrato, se req uirió a D'QU ISA, S.A. DE C.V. que dentro del 
plazo máximo de c inco días hábiles presentara las solvenc ias siguientes: a) Solvencias de Impuestos 
Internos (artículo 2 18 de l Código Tributario); b) Solvenc ias de Seguridad Social del Instituto Salvadoreño 
del Seguro Social - ISSS-, Administradoras de Fondos de Pensiones CONFJA y CRECER y del Instituto 
de Previsión Social de la Fuerza Armada; e) Solvencia de Pago de Cotizaciones Previs ionales, extendida 
por la Unidad de Pensiones de l ISSS; y d) Solvencia de Impuestos Municipales de la Alcaldía Municipal 
de l domici lio del contratista; 

lll) Que el plazo para la formalización de l contrato y entrega de las solvencias requeridas, fina lizó e l 
8 de abri l de 2013; s in e mbargo, e l A poderado Admini strativo de D 'QUJSA, S.A. DE C.V. 
dentro de dicho plazo presentó a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Instituc ional -
UACI-, únicamente la so lvencia de l Ministerio de Hacienda y anexó solicitud de ampliación de 
tres días há biles adicionales del 9 al 1 l de abril del 201 3, para la presentación de las so lvencias 
restantes, a legando que e n v ista de los nuevos procesos para solic itar solvencias en línea (página 
we b), ante las dive rsas institucio nes guberna mentales se ha expe rime ntado atrasos en los 
trámites para que se les extiendan las respecti vas so lvencias. E l moti vo a legado fue verificado 
mediante consultas e lectrónicas por la UACI, qu ie n estima que por la ex istencia de impedimento 
con jus ta causa para la contratista, de presentar las solvencias expresadas e n e l plazo requerido , 
conside ra procedente la ampliación o prórroga de l mism o, con base e n los artículos 146 de l 
Código Procesal Civi l y Mercantil y 43 del Código Civ il ; 

POR TANTO, con base e n los precitados artículos 146 del Código Procesal C iv il y M e rcantil y 43 del 
Códi go Civil, y en uso de sus atribuciones legales, 



ACUERDA: conceder la prórroga por tres días hábiles, del plazo para la presentación de las solvencias 
solicitadas a la contratista D 'QUISA, S.A. DE C.V. para la formalización del contrato correspondiente, 
en la Licitación Pública No. LP-11120 12-CNR "Suministro de cintas, tóner y otros materiales 
informáticos para el Centro Nacional de Registros y Proyecto de Modernización del Registro 
Inmobiliario y del Catastro Fase II, afio 2013". San Salvador, veintitrés de mayo de dos mil trece. 
COMUNIQUES E.-


